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TERMAT E REFERENCËS 

“Për shërbimin e konsulencës për përmirësimin e cilësisë, etikës dhe integritetit në  

kërkimin shkencor, me fokus të veçantë grupet cënueshme dhe viktimat e trafikimit". 

 

AGJENCIA KOMBËTARE PËR KËRKIM SHKENCOR DHE INOVACION 

Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) është një 

institucion publik në varësi të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. AKKSHI është krijuar 

me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.607, datë 31.08.2016. Misioni i AKKSHI-së 

është të vlerësojë, financojë, monitorojë dhe menaxhojë programe dhe projekte në 

fushën e shkencës, teknologjisë dhe inovacionit në Shqipëri. Gjithashtu, Agjencia 

lehtëson shkëmbimin e njohurive, aktiviteteve të ndërsjella me  partnerë brenda dhe 

jashtë vendit. AKKSHI është një organ koordinues dhe drejtues, i cili bashkëpunon me 

institucionet në fushën e shkencës dhe teknologjisë për zhvillimin e qëndrueshëm të 

vendit, në përputhje me Strategjinë Kombëtare të Kërkimit, Teknologjisë dhe 

Inovacionit 2023-2030, prioritetet kombëtare dhe zhvillimin e politikave shkencore dhe 

teknologjike. 

 

Nëpërmjet mekanizmave financues, AKKSHI mbeshtet projektet e kërkimit dhe 

zhvillimit (R&D) si dhe projektet ndërkombëtare dy-paleshe bazuar në marëveshjet me 

vendet respektive; bashkëpunon me institucionet qeveritare, universitetet dhe 

institucionet kërkimore në zbatimin e Strategjisë Kombëtare të Shkencës, Teknologjisë 

dhe Inovacionit 2023-2030 dhe në nivel ndërkombëtar, promovon dhe koordinon 

pjesëmarrjen e institucioneve shqiptare në programet kuadër të BE-së në fushën e 

kerkimit dhe inovacionit . 

 

Me gjithë progresin e bërë Shqiperia ka nevojë të fuqizojë kapacitetet njerzore financiare 

dhe materiale në fushën e kërkimit shkencor si dhe pjesëmarrjen e institucioneve 

shqiptare në programet kuadër të BE. Vendi duhet të rrisë investimet në kërkime në 

përputhje me angazhimet e veta dhe prioritetet e Zonës Evropiane të Kërkimit, për të 

siguruar pjesëmarrje më të lartë në programet nderkombetare si dhe për të përparuar në 

shkallën e suksesit. Nder te tjera vendi ka nevojë të rrisë dhe fuqizojë kapacitetet per 

kërkimin shkencor ne drejtim te permiresimit te etikes, integritetit dhe cilesise ne kerkim 

si dhe të përmirësojë kuadrin ligjor dhe institucional dhe të zhvillojë strategji të 

reja në përputhje me Kapitullin 25 “Shkenca dhe kerkimi”. 

 

1. SFONDI DHE KONTEKSTI 

Shqipëria, ashtu si vendet e tjera të rajonit, është në rrugën e saj drejt integrimit europian. 

Në vitin 2022, Shqipëria shënoi hapin e parë konkret drejt BE-së duke hapur 

anëtarësimin në negociata . Ky proces ka të bëjë me hapjen formale të negociatave të 

anëtarësimit - një proces që përfshin miratimin e acquis në sistemin ligjor kombëtar, 

përgatitjet për zbatimin e tij dhe zbatimin e reformave ligjore, politike, ekonomike, 
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administrative dhe të tjera të nevojshme për vendin. për t'u anëtarësuar në BE, të njohura 

ndryshe si kriteret e anëtarësimit. 

Në kontekstin e vendit, Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) dhe Agjencia 

Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) janë fokusuar në 

procesin e shqyrtimit të Kapitullit 25 - Shkenca dhe Kërkimi. Procesi - kërkon që 

institucionet shqiptare të sigurojnë kapacitetet e nevojshme zbatuese për të ndjekur 

objektivat dhe aktivitetet e Bashkimit Evropian në fushën e kërkimit dhe inovacionit. 

Ky kapitull nuk kërkon transpozimin e rregullave të BE-së në rendin juridik kombëtar. 

Kapaciteti zbatues lidhet me ekzistencën e kushteve të nevojshme për pjesëmarrje 

efektive në Programet Kuadër të BE-së , në mënyrë specifike i referohet forcimit dhe 

rritjes së kapaciteteve ligjore dhe administrative të të gjitha institucioneve dhe 

përafrimin e statusit dhe funksionimit të tyre me Zonën Evropiane të Kërkimit (ERA), 

duke përfshirë cilesine, integritetin dhe etiken e kerkimit shkencor.   

 

 

2. JUSTIFIKIMI 

Dokumenti i partneritetit ndërmjet AKKSHI-se dhe UNICEF  përshkruan nevojën për 

identifikuar cilat janë mundësitë dhe mangësitë në fushen e kërkimit shkencor në 

Shqipëri, me qellim ngritjen e mekanizmave per rritjen e cilesise se kerkimit ruajtjen e 

etikes dhe integritetit ne aktivitete kerkimore. Analiza do të prezantohet si një 

udhërrëfyes, do të vërtetohet dhe do të miratohet mes aktoreve të interesuar  dhe do të 

shërbejnë si orjentime për të ardhmen. Kjo analizë do të fokusohet në kërkimet që 

përfshijnë fëmijët dhe grupet e cenueshme, duke përfshirë të mbijetuarit e trafikimit të 

qenieve njerëzore. Ajo do të plotësohet nga analiza e asaj që kërkohet nga Bashkimi 

Evropian si pjesë e procesit të anëtarësimit për Shqipërinë, për të gjeneruar kërkime 

cilësore dhe etike. Palët e interesuara të përfshira në proces do te jenë Universitetet, 

think tank, SASPAK, studiues të pavarur, organizata ndërkombëtare, Agjencia 

Shtetërore për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijëve, INSTAT, Zyra e Antitrafikimit 

pranë Ministrisë së Brendshme, etj. 

 

3. QËLLIMI & OBJEKTIVAT, FUSHAT E NDËRHYRJEVE 

Objektivi i projektit është i trefishtë: 

• Të forcohen kompetencat për zhvillimin e negociatave të anëtarësimit në BE në 

kapitullin 25 “Shkenca dhe kerkimi shkencor”. 

• Të fuqizohen mekanizmat për përmirësimin e cilësisë, etikës dhe integritetit në 

kërkimin shkencor, me fokus të veçantë, grupet e cenueshme dhe viktimat e 

trafikimit; 

• Të përmirësojë procedurat për aplikimin, vlerësimin, miratimin dhe 

monitorimin e projekteve kërkimore të menaxhuara nga NASRI 

Kohëzgjatja e punës 
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Kohëzgjatja e kësaj detyre është maksimumi 25 ditë pune gjatë periudhës maj-qershor 

2024. 

 

4. REZULTATET E KERKUARA DHE KOHEZGJATJA 

Mbështetja e projektit do të fokusohet në 5 rezultate plotësuese: 

 

PRODUKTI 1 

Dosja fillestare, e cila do të përfshijë modelin e propozuar të ndërhyrjes, planin e 

veprimit me afat kohor, planin e menaxhimit me një listë të detajuar (me CV) të 

anëtarëve të ekipit të projektit. 

Detyrat: 

- Angazhimi i konsulentëve/ekspertëve teknikë për hartimin, vlerësimin dhe 

metodologjitë e monitorimit të projekt propozimeve për R&D; 

- Angazhimi i ekspertëve dhe lehtësuesve të seminareve për të vazhduar me zbatimin e 

projektit dhe organizimin e seminareve dhe seminareve; 

- Dorëzimi i raportit fillestar pranë NASRI/AKKSHI. 

Kohezgjatja: 5 dite 

Data e Përfundimit: Brenda 3 ditëve nga fillimi i kontratës (deri 30 maj 2024) 

 

PRODUKTI 2 

Një dokument me gjetjet dhe rekomandimet për përmirësimin e procedurave të 

aplikimit, vlerësimit, miratimit dhe monitorimit të projekteve kërkimore të ofruara pranë 

NASRI. 

Detyrat: 

-Rishikimi i procedurës aktuale për aplikimin, vlerësimin, miratimin dhe monitorimin e 

projekteve kërkimore të menaxhuara çdo vit nga NASRI; 

-Në bazë të gjetjeve kryesore të evidentuara në procedurat aktuale të AKKSHI, të 

identifikohen praktikat dhe rekomandimet më të mira në terren për lehtësimin e 

procedurës aktuale, krijimin e një mjedisi dixhital efikas dhe të përshtatshëm që 

mbështet rritjen e transparencës për publikun. mbi procedurat dhe projektet e kërkimit 

shkencor dhe inovacionit të administruara nga NASRI; 

-Në bazë të gjetjeve të detyrave 1 dhe 2 të propozojë zgjidhjen për inxhinierimin e 

proceseve dhe procedurave aktuale të AKKSHI për administrimin dhe monitorimin e 

aplikimit, vlerësimit, miratimit dhe monitorimit të projekteve të administruara nga 

NASRI. 

Data e përfundimit: deri 14 qershor 2024 

 

PRODUKTI 3 
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Procedura për aplikimin, vlerësimin, miratimin dhe monitorimin e projekteve kërkimore 

të menaxhuara nga NASRI, të diskutuara, të rishikuara dhe të vërtetuara nga palët e 

interesuara. 

Detyrat: 

- Organizimi i 2 punëtorive me palët përkatëse të interesit për validimin e vitit 2024; 

• Një seminar i organizuar në IAL të Shkodrës me studentë, studiues, pedagogë të 

shkencave sociale 

• Një seminar i organizuar në IAL të Vlorës me studiues, zyra projekti, 

administratorë dhe zyrtarë finance. 

Data e përfundimit: deri ne 25 qershor 2024 

 

PRODUKTI 4 

Një projekt propozim i standardizuar, i hartuar sipas normave te etikes, cilesise dhe  

integritetit për t'u dorëzuar në përgjigje të thirrjes për propozime të AKKSHI ku 

trajtohen ceshtje te grupeve cenueshme dhe viktimave te trafikimit. 

Detyrat e konsulentit: 

-Shqyrtimi në zyrë i procedurave/dokumenteve/udhëzimeve/formatit të projekt-

propozimit që janë në fuqi. 

- Mbështet një IAL për të hartuar një projekt propozim për kërkimin e ceshtjeve qe kane 

te bejne me trafikimit të qenieve njerëzore; 

-Organizimi i ditëve informative për studiuesit që të zhvillojnë projekte të suksesshme; 

Data e përfundimit: Deri ne 20 qershor 2024 

 

PRODUKTI 5 

Nje analizë e hendekut ligjor ndermjet kuadrit ligjor shqiptar dhe atij te BE si dhe nje 

analize e hendekut institucional ne kendveshtrimin e Kapitullit 25 “Shkenca dhe 

kerkimi”, duke u udhehequr nga “procesi i shqyrtimit të nenkapitujve”, i përfunduar.  

Detyrat e konsulentit : 

-Shqyrtimi në zyrë i dokumenteve që lidhen me Kapitullin 25 Shkencën dhe kërkimin, 

parimet e ERA-s, dokumentet e politikave dhe legjislacionit, hapat specifikë që duhen 

ndërmarrë drejt ndjekjes së procesit të SCRENING për të kryer LGA dhe IGA; 

-Në bazë të metodologjisë së zbatuar nga vendet e tjera (përfshirë rajonin) eksperti do 

të propozoje nje “outline” te analizes se kerkuar.   

-Lehtësimi i dialogut dhe shkëmbimi i informacionit ndërmjet palëve te interesuara 

(kryesisht GPNIE) të përfshira në “procesin e shqyrtimit analitik”; 

-Hartimi i planit të punës per takimet me grupet e interesit, perfshire ceshtjet per 

diskutim. 

Data e përfundimit: Brenda 15 qershor 2024 

 

5. TREGUESIT E PERFORMANCËS 

• Numri i mjeteve/mekanizmave që zbatohen për përmirësimin e cilësisë dhe 
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etikës së kërkimit. 

• Numri i personave te perfshire në diskursin rreth përmirësimit të cilësisë dhe 

etikës së kërkimit; 

• Diversiteti i sektorëve të profesionistëve të angazhuar 

 

6. KËRKESAT PËR RAPORTIM 

Konsulenti raporton tek Drejtori i Përgjithshëm i NASRI. 

Paralelisht me Ofertat, konsulenti do t'i ofrojë AKKSHI-se raportin narrativ të progresit 

si më poshtë: 

• Raporti fillestar për kestin e parë (20%) duhet të dorëzohet në AKKSHI deri më 30 

maj 2024. 

• Raporti i parë narrativ i progresit për këstin e dytë (40%) duhet të dorëzohet në 

AKKSHI deri më 14 qershor 2024. 

• Progresi përfundimtar narrativ dhe raporti financiar (40%) do të dorëzohen deri më 

30 qershor 2023. 

 

Të gjitha raportet do të jenë të shkruara në gjuhën shqipe dhe duhet të dorëzohen 

zyrtarisht në Zyrën e Protokollit të NASRI, adresuar: 

Drejtori i Përgjithshëm i NASRI-t 

Zëvendësministri i MAS-it; 

Zyrtar i projektit të UNICEF-it 

 

7. KËRKESAT PËR KUALIFIKIM 

• Eksperience e organizates ne fushen e studimeve dhe kerkimit shkencor;  

• Nunmri i personave te angazhuar per te arritur kohen e ngushte te zhvillimit te 

projektit dhe CV e sejcilit prej tyre.  

• Së paku 10 vjet përvojë e organizates me projekte kombetare dhe nderkombetare ne 

fushen e konsulences;  

• Eksperienca te ngjashme ne bashkepunim me institucione publike, mundësisht 

përvojë në hartimin, monitorimin dhe vlerësimin e programeve të zhvillimit; 

• Përvoja e mëparshme në punën me organizatat ndërkombëtare dhe njohja e mirë e 

politikave dhe praktikave të agjencive kryesore të zhvillimit do të konsiderohet një 

avantazh.    

• Kapacitete te menaxhimit financiar te projekteve (llogari bankare, specialist te 

finances me njohje te procedurave te prokurimit dhe administrimit financiar sipas 

rregullave te shtetit shqiptar).    

 

8. PROCEDURA E APLIKIMIT 

Aplikantët e interesuar këshillohen që të studiojnë me kujdes të gjitha seksionet e ToR-

ve dhe të sigurohen që ato plotësojnë kërkesat e përgjithshme si dhe kualifikimet 
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specifike të përshkruara. 

 

9. PAKETËN E PROPOZIMIT TEKNIK 

 

Aplikantët duhet të dorëzojnë në AKKSHI për shqyrtim dokumentet e kërkuara të 

mëposhtme.  

1. Letër motivimi në shqip dhe anglisht ku të shpjegojnë ndër të tjera,vizionin e 

tyre për këtë ekspertizë si dhe eksperiencat e mëparshme  

2. Një metodologji të shkurtër të organizimit të punës për të arritur afatet e 

realizimit të detyrës; 

3. Numrin dhe CV e ekspertëve qe do të angazhohen në kryerjen e shërbimeve të 

mësipërme, duke specifikuar detyrat që do të realizojë sejcili prej tyre.  

4. Ofertën financiare indikative 

5. Kopje e përditësuar e NIPT-it; 

6. Ekstrakt i lëshuar nga NCB (QKB), nëse është e aplikueshme; 

7. Regjistrimi i organizatës/institucionit në gjykatë, (nëse ka); 

8. Ekstrakti më i fundit nga regjistri i OJF-ve pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor 

Tiranë, (nëse ka); 

9. Vërtetim se subjekti nuk ka asnjë çështje të hapur të regjistruar, nga Gjykata e 

Rrethit Gjyqësor të  Tiranës, (kur është e aplikueshme). 

 

10. PROCESI, METODAT DHE KRITERET E VLERËSIMIT 

A) Vlerësimi teknik - Pikët maksimale: 60 (20+20+20) 

• Përvoja e mëparshme e ngjashme e konsulentit - 20 

• Përvoja me organizata publike (kombetare dhe ndërkombëtare) - 20 

• Përvojë thelbësore në kryerjen e analizave dhe raportimit mbi politikat dhe 

legjislacionin në lidhje me përafrimin - 20 

 

B) Propozimi financiar (Buxhet) – Pikët maksimale: 40 

 

11. ÇËSHTJE ADMINISTRATIVE 

AKKSHI do të komunikojë rregullisht me konsulentin dhe do të ofrojë komente, 

udhëzime dhe mbështetjen e nevojshme për të arritur objektivat e punës, si dhe do të 

jetë në dijeni për çdo çështje që lidhet me performancën dhe cilësinë e punës. AKKSHI 

do të sigurojë dokumentet përkatëse dhe kërkimet e disponueshme; kontaktet dhe listat 

e personave teknikë përkatës për të punuar, udhëzime të vazhdueshme dhe reagime në 

lidhje me punën e konsulentit. 

 

12. MENAXHIMI I KONTRATAVE 

 

Kontrata do të mbikëqyret nga Drejtori i Përgjithshëm i NASRI. 
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13. PARAQITJA E SHPREHJES INTERESIT 

 

Aplikimi, duke përfshirë të gjitha dokumentet e kërkuara në këto ToR duhet t'i dërgohen 

AKKSHI-t brenda datës 20 maj 2024, në adresën e mëposhtme: 

 

Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit 

Rr. Naimi Fresheri , nr.37 

Tiranë, Shqipëri 

info@nasri.gov.al 

 

Aplikimet duhet të dorëzohen në gjuhën shqipe. Vetëm aplikantët e përzgjedhur në 

listën e ngushtë do të informohen për rezultatin e paraqitjeve të tyre me anë të 

komunikimit të dërguar në adresën e emailit/postës që do të tregohet në paketën e tyre 

të dorëzimit. 
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